
 

 

 

RESOLUCIÓN 

Con fecha 22 de enero de 2024 ha tenido entrada en el Registro de este Ayuntamiento, 
con nº 2024023037, escrito presentado por D.       , con DNI        en el que solicita información 
acerca de Actas del Pleno Municipal relativas al cambio de nombres de calles relacionadas con 
la Guerra Civil y la Dictadura de Francisco Franco en 1979, tal como detalla y amplia en 
escrito adjunto. 

 
Con motivo de la solicitud referida, se ha emitido informe por la Secretaria General del 

Pleno, de fecha 6 de marzo de 2024, del cual extraemos lo siguiente: 

 
“!En relación con la información solicitada por el interesado, y al considerarse la misma 

información pública de conformidad con lo contemplado en el artículo 13 de la Ley 19/2013, de 
9 de diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno, y en el 
artículo 2 de la Ley 1/2014, de 24 de junio, de Transparencia de Andalucía, se ha procedido a 
recabar la misma del Servicio de Archivo Municipal donde están custodiadas las Actas de las 
sesiones plenarias de la época interesada. 

 
Como resultado de dicha gestión, se ha constatado que figura en el Acta de la sesión 

celebrada por el Pleno Municipal el día 25 de mayo de 1979, el debate y aprobación de una 
Moción presentada por el Teniente de Alcalde, D. Leopoldo del Prado Álvarez, proponiendo el 
cambio de denominación de determinadas vías y plazas de la Ciudad que hacían referencia “a 
personas, hechos o fechas directamente vinculados a la contienda”, según literalmente aparece 
reflejado en dicha Acta. 

 
En consecuencia con lo anterior, por esta Secretaría General del Pleno se informa 

favorablemente el acceso a la información pública solicitada por el Sr.         , proponiendo que 
la misma le sea facilitada junto con la copia del Acta manuscrita de dicha sesión en lo referente 
a dicho asunto, la cual se acompaña al presente informe - propuesta. 

En vista de lo expuesto y teniendo en cuenta que la competencia para la resolución de 
los procedimientos derivados de las solicitudes de acceso a la información pública que se 
formulen o refieran al ámbito de las competencias de la Secretaría General del Pleno se 
encuentra delegada en la Directora General de Alcaldía de conformidad con la Resolución del 
Alcalde-Presidente nº 2024/2454, de fecha 1 de marzo de 2024, le propongo que resuelva 
favorablemente la solicitud formulada por D.          , con DNI          , procediendo a facilitarle la 
información requerida en los términos expuestos.” 

 
En virtud de lo anterior, y de conformidad con lo dispuesto en la Resolución de Alcaldía 

de fecha 1 de marzo de 2024 por la que se delega en esta Dirección General la competencia 
para resolver las solicitudes de acceso a la información pública que se formulen o refieran al 
ámbito de las competencias de la Secretaría General del Pleno, mediante la presente 

 
DISPONGO 

 
ÚNICO.- Conceder el acceso a la información solicitada por D.        , con DNI        , acerca de 
Actas del Pleno Municipal relativas al cambio de nombres de calles relacionadas con la Guerra 
Civil y la Dictadura de Francisco Franco en 1979, en los términos que quedan expuestos en el 
informe transcrito de la Secretaría General del Pleno y, en consecuencia, notificarle la presente 
resolución adjuntando copia del Acta manuscrita de la sesión del Pleno Municipal celebrada el 
día 25 de mayo de 1979 en lo referente al asunto interesado. 

 

 

Conforme con los antecedentes 
La TAG de Staff de Apoyo 

Técnico, 
Margarita Mata Rodríguez 

LA DIRECTORA GENERAL 
DE ALCALDÍA 

María Luisa Alonso Serrano 

DOY FE 
EL TITULAR DEL ÓRGANO 
DE APOYO DE LA JUNTA 
DE GOBIERNO LOCAL, o 
funcionario delegado 

AYUNTAMIENTO 

Libro: LRAYTO-2024/1 

N. Orden: 2024/2748 

F. Incorporación: 07/03/2024 14:25 

F
ir

m
a

d
o
 p

o
r:

 M
A

T
A

 R
O

D
R

ÍG
U

E
Z

, 
M

A
R

IA
 M

A
R

G
A

R
IT

A
 F

e
c
h
a

 F
ir

m
a
: 
0

6
/0

3
/2

0
2

4
 1

5
:2

3
 E

m
it
id

o
 p

o
r:

 F
N

M
T

-R
C

M
 

F
ir

m
a

d
o
 p

o
r:

 A
L

O
N

S
O

 S
E

R
R

A
N

O
, 

M
A

R
IA

 L
U

IS
A

 F
e

c
h
a

 F
ir

m
a
: 

0
7
/0

3
/2

0
2
4
 0

8
:5

7
 E

m
it
id

o
 p

o
r:

 F
N

M
T

-R
C

M
 

F
ir

m
a

d
o
 p

o
r:

 C
O

L
M

E
N

E
R

O
 M

O
R

A
T

A
, 

E
N

R
IQ

U
E

 F
e
c
h
a
 F

ir
m

a
: 
0

7
/0

3
/2

0
2

4
 1

4
:2

1
 E

m
it
id

o
 p

o
r:

 F
N

M
T

-R
C

M
 

S
e
lla

d
o
 p

o
r:

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 M

A
L
A

G
A

 F
e
c
h
a
 S

e
llo

: 
0
7
/0

3
/2

0
2
4

 1
4

:2
5
 E

m
it
id

o
 p

o
r:

 F
N

M
T

-R
C

M
 








